
 

COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO 

- Città Metropolitana di Reggio Calabria - 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 C O P I A   

N° 01/2026 

OGGETTO: Riconoscimento encomio al Parroco Don Antonio Sorrentino. 

 

L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno DUE del mese di GENNAIO, alle ore 13:00 nella 
solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, appositamente convocata, nelle 
persone seguenti: 

 

n° COGNOME E NOME QUALIFICA Presenti 

1 SALVATORE VALERIOTI  SINDACO Si    No  

2 CARERE LUCIANO VICE-SINDACO Si    No   

3 FAZARI DOMENICO ASSESSORE Si    No   

4 GULLONE NUNZIATINA ASSESSORE Si    No   

5  RAFFA CARMELA  ASSESSORE Si    No  

 

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALE  
DOTT. SSA MARIA ALATI 

IL SINDACO - PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 PREMESSO CHE sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere come nel testo riportato in calce:  

• il Funzionario Responsabile, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

• Il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile; 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’Amministrazione comunale sente il dovere di tributare il giusto 

riconoscimento a quelle istituzioni e a quei cittadini che, in modo diverso, a seconda del ruolo, 

operano per la crescita umana, civile, morale e sociale del nostro comune; 

Considerato che tra questi può giustamente essere annoverato il sacerdote don Antonio 

Sorrentino che, da quasi dieci anni, svolge il suo ministero sacerdotale, in qualità di Parroco della 

Parrocchia Maria Santissima Assunta, profondendo con generosità le sue energie e i suoi talenti a 

favore dei cittadini di San Giorgio Morgeto; 

Considerato, ancora, che: 

• la sua presenza contribuisce notevolmente a promuovere nel nostro comune i valori 

fondamentali della convivenza civile, quali la solidarietà, l’integrazione, l’amicizia e il 

dialogo, il rispetto delle regole, con l’esempio, con l’impegno e con la realizzazione di progetti 

mirati alla elevazione culturale e sociale della sua comunità; 

• la sua azione quotidiana e appassionata contribuisce, se non a risolvere, almeno ad attenuare 

le molte problematiche presenti sul nostro territorio; 

• il suo operato è riconosciuto e apprezzato sia dai rappresentanti delle Istituzioni, ma anche 

dalla comunità tutta; 

Considerato che nel corso degli anni di servizio pastorale, l’opera del parroco don Antonio 

Sorrentino sta incidendo in modo profondo e duraturo sulla vita religiosa, sociale, culturale ed 

economica della Comunità di San Giorgio Morgeto, producendo frutti sia materiali che immateriali, 

tutti ispirati unicamente dall’amore e dal bene della comunità. 

A don Antonio va riconosciuto il fondamentale impegno all’interno della chiesa locale. Egli, 

giorno dopo giorno, sta ricostruendo fiducia, rinsaldando il senso di appartenenza e rimettendo al 

centro la fede vissuta attraverso una pastorale attenta, coerente e credibile. 

Parallelamente, si sta distinguendo per la capacità di affrontare e risolvere gravi 

problematiche economiche della Parrocchia, operando con responsabilità, trasparenza e competenza 

e restituendo stabilità e serenità alla gestione delle risorse comunitarie. 

Grande attenzione egli sta riservando al mondo giovanile, con la promozione di iniziative 

educative e formative, tra cui la creazione della Polisportiva e di altre attività capaci di coinvolgere 

i giovani in percorsi sani di crescita umana, sociale e cristiana, offrendo loro spazi di aggregazione e 

valori di riferimento. 

Di particolare rilievo è anche la cura che don Antonio ha verso i più bisognosi, concretizzatasi 

nella realizzazione e nel potenziamento della Caritas parrocchiale, segno tangibile di una Chiesa 

attenta alle fragilità e capace di tradurre il Vangelo in gesti concreti di carità e solidarietà. 

Un capitolo di straordinaria importanza riguarda il recupero e la valorizzazione del 

patrimonio artistico, storico e culturale della Comunità sangiorgese. Grazie a un lavoro paziente e 

imponente, sono stati recuperati e valorizzati l’Archivio storico parrocchiale, le chiesette di 

Sant’Antonio, Melia e San Giovanni e realizzato il Museo parrocchiale, attraverso il recupero di una 

parte consistente di un patrimonio di inestimabile valore. 

Attraverso campagne di sensibilizzazione storica e artistica, don Antonio è riuscito anche a 

recuperare beni sottratti nel tempo, ottenendo risultati significativi e restituendo alla Comunità la 

propria memoria storica. Importanti sono stati, inoltre, i restauri delle statue settecentesche di 



Sant’Antonio, San Giacomo e San Giorgio, nonché la promozione di Convegni storici finalizzati al 

recupero delle radici di San Giorgio Morgeto. Ogni ambiente e ogni oggetto di interesse storico, 

artistico e culturale è stato curato e recuperato con dedizione.  

Grazie a questa opera lungimirante, oggi la Comunità di San Giorgio ha riacquistato una 

parte significativa della propria identità, diventando anche meta di turismo durante l’anno, con un 

impatto positivo sulla vita sociale, culturale, religiosa ed economica della Cittadina. 

Le opere realizzate da don Antonio sono molto più di quelle qui elencate. Tutte, però, hanno 

un denominatore comune: l’amore sincero e disinteressato per la Comunità, servita con passione, 

sacrificio e visione, lasciando un segno profondo e duraturo nella storia di San Giorgio Morgeto. 

Visto: 

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- il D.Lgs n. 165/2001; 

- l’art. 101, comma 4, dello Statuto Comunale; 

Visto i pareri espressi sulla presente deliberazione dal Responsabile del Settore Affari 

Generali e dal Segretario Generale in qualità di Responsabile del Settore Finanziario ai sensi degli 

artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, con attestazione della copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso; 

Con voti favorevoli palesi unanimi 

DELIBERA 

1. Di considerare tutto quanto espresso in narrativa, che qui s’intende trascritto quale parte 

integrante del presente deliberato; 

2. Di tributare, per le motivazioni sopra espresse, un encomio solenne al Parroco della 

Parrocchia Maria Santissima Assunta, Don Antonio Sorrentino; 

3. Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione resa all’unanimità dei presenti, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                         I L  SINDACO  P R E S I D E N T E  
      f.to Dott.ssa Maria Alati                                                       f.to Dott. Salvatore VALERIOTI 
 
 
 
 
 
 



PARERE FAVOREVOLE 
 

in ordine alla regolarità 
Tecnica 

IL FUNZIONARIO 

responsabile del servizio 
 

 
 

               f.to Dott. Francesco Giorgi   

   

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE 
CHE SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVO 

 

San Giorgio Morgeto, li 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE   
Dr. Maria ALATI  

 

Il sottoscritto Addetto all’Albo attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio  
dal                                    e per 15 giorni consecutivi. Registro n°  

San Giorgio Morgeto, li 
L’addetto all’Albo 

 

ESECUTIVITA’: 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CERTIFICA: 

che la presente deliberazione: 

• Decorsi 10 gg. dalla pubblicazione non essendo pervenuta richiesta di invio per controllo. 

• Perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

• E’ divenuta esecutiva il ______________________________ 
 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

San Giorgio Morgeto, li 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

   
 

 


